



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02022026-269772
CG-DL-E-02022026-269772

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 68]
No. 68]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जनवरी 29, 2026/माघ 9, 1947
NEW DELHI, THURSDAY, JANUARY 29, 2026/MAGHA 9, 1947

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 जनवरी, 2026

फा.सं.क्यूए-12012/8/2021-क्यूए-एफएसएसएआई.—खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 (2006 का संख्यांक 34) की धारा 43 की उप-धारा(1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण एतद द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड 3, उप-खंड (ii) में दिनांक 6 दिसंबर, 2016 को प्रकाशित अधिसूचना संख्या का.आ. सं. 3648(अ) में निम्नलिखित संशोधन करता है, अर्थात्: -

तालिका में,-

1. पश्चिमी क्षेत्र से सम्बंधित 'ख' में,

(1) मध्य प्रदेश के नीचे, क्रम संख्या 11 के पश्चात, निम्नलिखित प्रविष्टियों को सम्बंधित कॉलमों में अंतः स्थापित किया जाएगा, अर्थात्: -

क्रम सं.	प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या एवं पता	प्रत्यायन का क्षेत्र
(1)	(2)	(3)
"12.	आरएएम2 लैबोरेट्रीज प्राइवेट लिमिटेड पंजीकरण सं. 79/डब्ल्यू/एफएसएसएआई/2026 38, इलेक्ट्रॉनिक कॉम्प्लेक्स, परदेसीपुरा, इंदौर, मध्य प्रदेश	रासायनिक";

(2) महाराष्ट्र के नीचे,

(क) “नेशनल कमोडिटीज मैनेजमेंट सर्विसेज लिमिटेड एनसीएमएल लैब्स, नवी मुंबई, महाराष्ट्र” से सम्बंधित क्रम संख्या 25 और उससे सम्बंधित प्रविष्टियों का विलोप किया जाएगा;

(ख) “प्रोकॉम लेबोरेटरी, नेशनल बल्क हैंडलिंग कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड, नवी मुंबई, महाराष्ट्र” से सम्बंधित क्रम संख्या 30 और उससे सम्बंधित प्रविष्टियों का विलोप किया जाएगा;

(ग) क्रम संख्या 43 के पश्चात, निम्नलिखित प्रविष्टियों को सम्बंधित कॉलमों में अंतः स्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-

क्रम सं.	प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या एवं पता	प्रत्यायन का क्षेत्र
(1)	(2)	(3)
“44.	क्वालिटिक लैब्स लिमिटेड पंजीकरण सं. 80/डब्ल्यू/एफएसएसएआई/2026 पहली मंजिल, जेड ब्लॉक, मार्केट III, सेक्टर 19बी, चरण II, वाशी, नवी मुंबई, ठाणे, महाराष्ट्र	जैविक रासायनिक
45.	एबीसी टेक्नो लैब्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड पंजीकरण सं. 81/डब्ल्यू/एफएसएसएआई/2026 डी-164, आनंद हाउस, टीटीसी औद्योगिक क्षेत्र, नेरुल एमआईडीसी, नेरुल, नवी मुंबई, ठाणे, महाराष्ट्र	जैविक रासायनिक
46.	साडेकर एनवायरो इंजीनियर्स प्राइवेट लिमिटेड परीक्षण प्रयोगशाला पंजीकरण सं. 82/डब्ल्यू/एफएसएसएआई/2026 ए-95 रोड नंबर 16, किसान नगर रोड, एमआईडीसी बागले औद्योगिक क्षेत्र, ठाणे, महाराष्ट्र	जैविक रासायनिक”;

2. दक्षिणी क्षेत्र से सम्बंधित ‘ग’ में,

(1) केरल के नीचे, क्रम संख्या 18 के पश्चात, निम्नलिखित प्रविष्टियों को सम्बंधित कॉलमों में अंतः स्थापित किया जाएगा, अर्थात्: -

क्रम सं.	प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या एवं पता	प्रत्यायन का क्षेत्र
(1)	(2)	(3)
“19.	एनडीडीबी काफ लिमिटेड पंजीकरण संख्या 95/एस/एफएसएसएआई/2026 497/ए/यूए, एडप्पल्ली, कोट्टि, केरल	जैविक रासायनिक”;

(2) तमिलनाडु के नीचे, क्रम संख्या 31 के पश्चात, निम्नलिखित प्रविष्टियों को सम्बंधित कॉलमों में अंतः स्थापित किया जाएगा, अर्थात्: -

क्रम सं.	प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या एवं पता	प्रत्यायन का क्षेत्र
(1)	(2)	(3)
“32.	बीजेएस फाइटोसेनेटरी सर्विस प्राइवेट लिमिटेड (खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला) पंजीकरण संख्या 96/एस/एफएसएसएआई/2026 4/194ए, सी.जी.ई. कॉलोनी, 5वीं गली, तूतीकोरिन, तमिलनाडु	जैविक रासायनिक”;

(3) तेलंगाना के नीचे, क्रम संख्या 12 के पश्चात, निम्नलिखित प्रविष्टियों को सम्बंधित कॉलमों में अंतः स्थापित किया जाएगा, अर्थात्: -

क्रम सं.	प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या एवं पता	प्रत्यायन का क्षेत्र
(1)	(2)	(3)
“13.	पशुधन उत्पाद परीक्षण एवं प्रमाणन प्रयोगशाला (एलपी-टीसीएल) पंजीकरण संख्या 97/एस/एफएसएसएआई/2026 आईसीएआर-राष्ट्रीय मांस अनुसंधान संस्थान (आईसीएआर-एनएमआरआई), चेंगिचेरला, हैदराबाद, मेडचल मलकाजगिरि, तेलंगाना	जैविक रासायनिक”;

3. पूर्वी क्षेत्र से सम्बंधित 'घ' में,

(1) बिहार के नीचे, क्रम संख्या 3 के पश्चात, निम्नलिखित प्रविष्टियों को सम्बंधित कॉलमों में अंतः स्थापित किया जाएगा, अर्थात्: -

क्रम सं.	प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या एवं पता	प्रत्यायन का क्षेत्र
(1)	(2)	(3)
“4.	समाधान इंटरनेशनल लेबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड पंजीकरण संख्या 32/ई/एफएसएसएआई/2026 प्लॉट नंबर डी5, हाजीपुर इंडस्ट्रीज़ एरिया, हाजीपुर, वैशाली, बिहार	जैविक रासायनिक”

राजित पुनहानी, मुख्य कार्यकारी अधिकारी

[विज्ञापन-III/4/असा./643/2025-26]

टिप्पण: मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii) में का.आ. संख्या 3648 (अ), दिनांक 6 दिसंबर, 2016 द्वारा प्रकाशित हुई थी और अंतिम संशोधन भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग III, खंड 4 में अधिसूचना संख्या फा.सं. क्यूए-12012/8/2021-क्यूए-एफएसएसएआई, दिनांक 31 अक्तूबर, 2025 के माध्यम से की गई थी।

FOOD SAFETY AND STANDARDS AUTHORITY OF INDIA

NOTIFICATION

New Delhi, the 28th January, 2026

F. No. QA-12012/8/2021-QA-FSSAI.—In exercise of the powers conferred by Sub-section (1) of Section 43 of the Food Safety and Standards Act, 2006 (34 of 2006), the Food Safety and Standards Authority of India hereby makes the following amendment in the notification number S.O. number 3648 (E) published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section (ii), dated the 6th December, 2016, namely: -

In the table,

1. In 'B' related to WESTERN REGION,

(1) under **Madhya Pradesh**, after serial number 11, the following entries shall be inserted in respective columns, namely: -

Sr. No.	Name, Regn. Number and Address of the Laboratory	Scope of accreditation
(1)	(2)	(3)
“12.	RAM2 Laboratories Pvt. Ltd. Reg. No. 79/W/FSSAI/2026 38, Electronic Complex, Pardesipura, Indore, Madhya Pradesh	Chemical”;

(2) under **Maharashtra**,

(a) serial number 25 relating to “National Commodities Management Services Limited - NCML Labs, Navi Mumbai, Maharashtra” and respective entries shall be omitted;

(b) serial number 30 relating to “ProComm Laboratory, National Bulk Handling Corporation Pvt. Limited, Navi Mumbai, Maharashtra” and respective entries shall be omitted;

(c) after serial number 43, the following entries shall be inserted in respective columns, namely: -

Sr. No.	Name, Regn. Number and Address of the Laboratory	Scope of accreditation
(1)	(2)	(3)
“44.	Qualitek Labs Limited Reg. No. 80/W/FSSAI/2026 1st Floor, Z Block, Market III, Sector 19B, Phase II, Vashi, Navi Mumbai, Thane, Maharashtra	Biological Chemical
45.	ABC Techno Labs India Private Limited Reg. No. 81/W/FSSAI/2026 D-164, Anand House, TTC Industrial Area, Nerul MIDC, Nerul, Navi Mumbai, Thane, Maharashtra	Biological Chemical
46.	Sadekar Enviro Engineers Pvt. Ltd. Testing Lab, Reg. No. 82/W/FSSAI/2026 A-95 Road No 16, Kisan Nagar Road, MIDC Wagle Industrial Area, Thane, Maharashtra	Biological Chemical”;

2. In ‘C’ related to SOUTHERN REGION,

(1) under **Kerala**, after serial number 18, the following entries shall be inserted in respective columns, namely: -

Sr. No.	Name, Regn. Number and Address of the Laboratory	Scope of accreditation
(1)	(2)	(3)
“19.	NDDB CALF LTD. Reg. No. 95/S/FSSAI/2026 497/A/UA, Edappally, Kochi, Kerala	Biological Chemical”;

(2) under **Tamil Nadu**, after serial number 31, the following entries shall be inserted in respective columns, namely: -

Sr. No.	Name, Regn. Number and Address of the Laboratory	Scope of accreditation
(1)	(2)	(3)
“32.	VJS Phytosanitary Service Private Limited (Food Testing Laboratory) Reg. No. 96/S/FSSAI/2026 4/194A, C.G.E. Colony, 5th Street, Tuticorin, Tamil Nadu	Biological Chemical”;

(3) under **Telangana**, after serial number 12, the following entries shall be inserted in respective columns, namely: -

Sr. No.	Name, Regn. Number and Address of the Laboratory	Scope of accreditation
(1)	(2)	(3)
“13.	Livestock Products Testing and Certification Laboratory (LP-TCL) Reg. No. 97/S/FSSAI/2026 ICAR-National Meat Research Institute (ICAR-NMRI), Chengicherla, Hyderabad, Medchal Malkajgiri, Telangana	Biological Chemical”;

3. In 'D' related to EASTERN REGION,

(1) under **Bihar**, after serial number 3, the following entries shall be inserted in respective columns, namely: -

Sr. No.	Name, Regn. Number and Address of the Laboratory	Scope of accreditation
(1)	(2)	(3)
"4.	Samadhan International Laboratories Private Limited Reg. No. 32/E/FSSAI/2026 Plot No. D5, Hajipur Ind. Area, Hajipur, Vaishali, Bihar	Biological Chemical"

RAJIT PUNHANI, Chief Executive Officer

[ADVT.-III/4/Ety./643/2025-26]

Note : The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide S.O. number 3648 (E), dated the 6th December, 2016 and last amended *vide* notification number F. No. QA-12012/8/2021-QA-FSSAI dated 31st October, 2025 in the Gazette of India, Extraordinary, Part III, Section 4.